ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 8 июля 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя Кравчука А.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Аношкина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период до 19 ноября 2019 г. «С», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, при помощи имеющегося у него смартфона, с установленной в нем сим-картой, имеющим подключение к сети «Интернет», путем переписки в приложении «Телеграмм», используя зарегистрированную на свое имя учетную запись, вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное распространение наркотических средств в г. Кургане неопределенному кругу лиц, заранее распределив между собой роли при совершении преступления.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под аккаунтом «Гуд компани», исполняя свою роль в преступном плане, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с «С», должно было приобретать наркотические средства крупными партиями, осуществлять их фасовку, после чего через тайниковые закладки передавать их «С», который выполняя отведенную ему роль «закладчика», должен был размещать их на территории г. Кургана в тайниковые «закладки», то есть в специально подобранные укромные места, где бы наркотическое средство было незаметно для неосведомленных посторонних лиц, фотографировать эти места на имеющийся у «С» смартфон, и сообщать вышеуказанному неустановленному лицу местонахождение этих мест. Неустановленное лицо, в свою очередь должно было осуществлять сбыт размещенных «С» в тайниковые «закладки» наркотических средств неопределенному кругу лиц. При этом долю прибыли от совместной преступной деятельности в виде денежных средств неустановленное лицо должно было перечислять «С» на счет, открытый на имя «С».

В период с 19 ноября 2019 г. до 22 декабря 2019 г. «С», располагая возможностью незаконного приобретения наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, предложил «Д» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, совместно заняться незаконным их сбытом, на что они согласились, в результате чего «С», «Д» и Седельников вступили между собой в преступный сговор, при этом распределили между собой роли в совершении преступлений:

так, после поступления на имеющийся у «С» смартфон сообщения от неустановленного лица под аккаунтом «Гуд компани», с местом расположения тайниковой закладки с крупной партией наркотического средства, «С» и «Д» должны были получить данную партию наркотического средства и совместно разместить ее на территории г. Кургана в тайниковые «закладки». После размещения наркотического средства «С» на имеющийся у него смартфон должен был сфотографировать эти места и передать данные фотографии ФИО1. 

Седельников, выполняя отведенную ему роль в преступном плане по незаконному сбыту наркотических средств, находясь в общежитии Курганского государственного университета по адресу: 

<

...>, получив от «С» фотографии с изображением мест размещения тайниковых закладок с наркотическим средством должен был, используя имеющийся у него смартфон с установленными в нем сим-картами, имеющим подключение к сети «Интернет», используя учетную запись «С», выполнить на них в приложении «Телеграмм» пояснительный текст (адрес расположения тайника, вид и массу наркотического средства), необходимый приобретателям наркотического средства для определения места размещения тайниковой закладки и направить их по указанию «С» неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под аккаунтом «Гуд компани».

При этом часть прибыли в виде денежных средств полученной «С» от совместной преступной деятельности, он должен был перечислить «Д» и ФИО1 на счета, открытых на их имя. 

25 декабря 2019 г. в период времени до 11 часов 34 минут, неустановленное лицо, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя совместно и согласованно с «С», ФИО1 и ФИО2, умышленно, согласно распределенных ролей при совершении преступления, незаконно, приобрело вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 4,18 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 14 полимерных пакетиков, каждый из которых был завернут во фрагмент фольги и вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 5,91 гр., что является крупным размером, расфасованное в не менее 9 полимерных пакетиков, каждый из которых был завернут во фрагмент фольги, уложенных в один полимерный пакет, который неустановленное лицо оставило в одной тайниковой «закладке» – в снегу около дерева, расположенного на расстоянии 150 метров в юго-восточном направлении от дома № 24 по ул. Свердлова г. Кургана. 

25 декабря 2019 г., около 11 часов 35 минут, неустановленное лицо, исполняя свою роль в преступном плане, действуя по предварительному сговору с ФИО1, «С», «Д», посредством сети «Интернет», через приложение мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» отправило «С» на принадлежащий ему смартфон адрес и предоставило фотографии тайника с наркотическим средством, которое последний должен был разложить на территории Центрального района г. Кургана.

В период времени с 11 часов 35 минут 25 декабря 2019 г. до 19 часов 25 декабря 2019 г. «С» и «Д», действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом и ФИО1, в соответствии с отведенной им ролью в их совместном преступном плане, пешком прибыл к условному «тайнику» – дереву, расположенному на расстоянии 150 метров в юго-восточном направлении от дома № 24 по ул. Свердлова г. Кургана, где в снегу, у основания дерева, приобрели путем изъятия из «тайниковой» закладки, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство: a

<

данные изъяты>, общей массой 4,18 грамма, что является крупным размером, находящееся в 14 полимерных пакетиках, а также вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> общей массой 5,91 гр., что является крупным размером, находящееся в 9 полимерных пакетиках, завернутых в свертки из фольги и уложенных в один общий полимерный пакет, для последующего незаконного сбыта на территории г. Кургана. Взяв данные свертки с вышеуказанными наркотическими средствами «С», действуя в интересах единой преступной группы в составе его, «Д», ФИО1 и неустановленного лица, стал незаконно хранить данные наркотические средства при себе, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам на территории г. Кургана.

25 декабря 2019 г., около 19 часов 10 минут, «С» совместно с «Д», реализуя единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 1 по ул. Сухэ-Батора г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив на дерево около подъезда № 2 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,65 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона, с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 15 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 7 по ул. Сухэ-Батора г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в кабельном отверстии в стене вышеуказанного дома, слева от входной двери в подъезд № 1 один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,66 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 20 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 9 по ул. Сухэ-Батора г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив на деревянную блок-коробку межсекционной двери внутри подъезда № 1 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,64 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 25 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, подошли к подъезду № 2 дома № 9 по ул. Сухэ-Батора г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в снег, на пень дерева, находящегося у подъезда № 2 вышеуказанного дома один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,71 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 30 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 46 по ул. К. ФИО5 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив на водосточную трубу под козырьком подъезда № 2 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,73 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 35 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 23 по ул. Войкова г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в щель кирпичной кладки справа от входной двери в подъезд № 2 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,58 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 38 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 21 по ул. Войкова г. Кургана Курганской области, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив его в снег на бетонную плиту балкона 1-го этажа справа от входной двери в подъезд № 2 вышеуказанного дома один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,60 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 40 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, подошли к подъезду № 4 дома № 21 по ул. Войкова г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив на дерево около подъезда № 4 вышеуказанного дома один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,70 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 45 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 6 по ул. 1-е Мая г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в снег между стволов дерева около подъезда № 1 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,64 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 50 минут, «С» совместно с «Д», реализуя единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 50 по ул. К. ФИО5 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в полимерный канал для защиты кабеля над входной дверью в подъезд № 3 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 19 часов 55 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 19 по ул. 1-е Мая г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в полимерный канал для защиты кабеля над входной дверью подъезда № 6 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, подошли к подъезду № 2 дома № 19 по ул. 1-е Мая г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив на дерево около подъезда № 2 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,27 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 5 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 11 по ул. 1-е Мая г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в отверстие для кабеля в стене дома, над входной дверью в подъезд № 6 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,28 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 10 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 11А по ул. 1-е Мая г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив на дерево около подъезда № 6 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,29 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 15 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, подошли к подъезду № 2 дома № 11А по ул. 1-е Мая г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в снег на бетонную плиту крыльца, слева от входной двери в подъезд № 2 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,28 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 20 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 45 по ул. ФИО3 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в щель стены под козырьком входной двери в подъезд № 1 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,31 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 23 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 1 по ул. С. ФИО4 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в отверстие для кабеля в стене дома, над входной дверью в подъезд № 5 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 25 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 5 по ул. С. ФИО4 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив под доску лавочки, находящейся около подъезда № 6 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,33 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 30 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 9 по ул. С. ФИО4 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в снег на бетонную плиту крыльца, слева от входной двери в подъезд № 4 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,30 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 35 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, подошли к подъезду № 2 дома № 9 по ул. С. ФИО4 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в отверстие для кабеля в стене дома, над входной дверью в подъезд № 2 вышеуказанного дома один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – a

<

данные изъяты> массой 0,27 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 40 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 74 по ул. К. ФИО5 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив под металлический козырек фундамента слева от входной двери в подъезд № 4 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 45 минут, «С» совместно с «Д», продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 72 по ул. К. ФИО5 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив за решетку подвального окна, расположенного слева от входной двери в подъезд № 1 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г., около 20 часов 50 минут, «С» совместно с «Д», реализуя единый совместный преступный умысел с ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, пришли к дому № 70 по ул. К. ФИО5 г. Кургана, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, с целью последующего сбыта, создали «тайниковую» закладку, поместив в снег на дерево около подъезда № 2 вышеуказанного дома, один полимерный пакетик, завернутый во фрагмент фольги, с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,32 грамма. Местонахождение тайниковой «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством «С» сфотографировал с помощью имеющегося у него смартфона с целью последующего направления информации неустановленному лицу с описанием адреса места нахождения вышеуказанной тайниковой «закладки» и приложением фотографии. 

25 декабря 2019 г. в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 23 минут «С» совместно с «Д» прибыли к месту проживания в общежитие Курганского государственного университета по адресу: комната № 33 дом № 70 по ул. М. Горького г. Кургана Курганской области, где «С», продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с помощью имеющегося у него смартфона через приложение «ВКонтакте» отправил на смартфон, принадлежащий ФИО1, фотографии с изображением мест расположения тайниковых закладок с наркотическим средством.

25 декабря 2019 г. в период времени с 21 часа 23 минут до 22 часов 27 минут Седельников, выполняя отведенную ему роль в преступном плане и реализуя свой единый совместный с «С», «Д» и неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, находясь по адресу: комната № 

<

адрес>, с помощью имеющегося у него смартфона, используя учетную запись «С» по его указанию, в приложении «Телеграмм», достоверно зная, что на фотографиях, представленных ему «С», изображены места размещения тайников с закладками наркотического средства созданных 25 декабря 2019 г. «С» и «Д», выполнил на них пояснительный текст необходимый приобретателям наркотического средства для определения места размещения тайниковой закладки с указанием наименования наркотического средства, находящегося в тайнике и месте его нахождения, а именно:

- на фотографии с изображением дерева, находящегося около подъезда № 2 дома № 1 по ул.Сухе-Батора г. Кургана, Седельников около 21 часа 23 минуты выполнил текст: «меф 1г район центральный ул.Сухе Батора 1 подъезд 2 стоя спиной к двери слева от подъезда в дереве, клад»» и 25 декабря 2019 г. в 21 час 23 минуты направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу, зарегистрированному под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением кабельного отверстия в стене дома, расположенного слева от двери в подъезд № 1 дома № 7 по ул.Сухэ-Батора г. Кургана, Седельников около 21 часа 26 минут выполнил текст: «меф 1г р-он центральный, ул сух-батора 7 подъезд 1 слева от двери в дырке, клад» и 25 декабря 2019 г. в 21 час 26 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением пня дерева, находящегося около подъезда № 2 дома № 9 по ул.Сухэ-Батора г. Кургана, Седельников около 21 часа 29 минут выполнил текст: «меф 1г, р-он центральный, ул сухе-батора 9 подъезд 2, напротив подъезда в дальнем пне, клад» и 25 декабря 2019 г. в 21 час 29 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»; 

- на фотографии с изображением межсекционной двери подъезда № 1 дома № 9 по ул. Сухэ-Батора г.Кургана Седельников около 21 часа 31 минуты выполнил текст: «меф 1г, р-он центральный, сухе-батора 9 подъезд 1, в верхнем правом углу двери, клад» и 25 декабря 2019 г. в 21 час 31 минуту направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением водосточной трубы, находящейся под козырьком подъезда № 2 дома № 46 по ул. К.ФИО5 г. Кургана, Седельников около 21 часа 33 минут выполнил текст: «меф 1г, р-он центральный, ул. К.ФИО5 46, подъезд 2, в правом углу сливной трубы, клад» и 25 декабря 2019 г. в 21 час 33 минуты направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением щели в кирпичной кладке, расположенной около подъезда № 2 дома № 23 по ул.Войкова г. Кургана, Седельников около 21 часа 38 минут выполнил текст: «меф 1г, р-он центральный, ул. Войкова 23 подъезд 2, стоя спиной к двери слева от подъезда в стене дома » и 25 декабря 2019 г. в 21 час 38 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»; 

- на фотографии с изображением балкона 1-го этажа около подъезда № 2 дома № 21 по ул. Войкова г. Кургана Седельников около 21 часа 43 минут выполнил текст: «меф 1г р-он центральный, ул Войкова 21 подъезд 2, стоя спиной к двери слева от подъезда в внизу балкона в снегу, клад» и 25 декабря 2019 г. в 21 час 43 минуты направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением дерева, находящегося около подъезда № 4 дома № 21 по ул. Войкова г. Кургана, Седельников около 21 часа 46 минут выполнил текст: «меф 1г, р-он центральный, ул Войкова 21 подъезд 4, напротив подъезда в стволе дерева в снегу, клад» и 25 декабря 2019 г. в 21 час 46 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»; 

- на фотографии с изображением дерева, находящегося около подъезда № 1 дома № 6 по ул. 1 мая г.Кургана, Седельников около 21 часа 50 минут выполнил текст: «меф 1 г, р-он центральный ул. 1 мая 6 подъезд 1, стоя спиной к подъезду слева от двери в кусте, клад» и 25 декабря 2019 г. в 21 час 50 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением полимерного канала для защиты кабеля, над дверью в подъезд № 3 дома № 50 по ул. К.ФИО5 г. Кургана Седельников около 21 часа 58 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул К.ФИО5 50 подъезд 3 справа от двери в шланге, клад» и 25 декабря 2019 года в 21 час 58 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением полимерного канала для защиты кабеля над дверью в подъезд № 6 дома № 19 по ул.1 мая г. Кургана Седельников около 21 часа 59 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул. 1 мая 19 подъезд 6, сверху от двери в шланге, клад» и 25 декабря 2019 г. в 21 час 59 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением дерева, находящегося около подъезда № 2 дома № 19 по ул. 1 Мая г.Кургана, Седельников около 22 часов 1 минуты выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул 1 мая 19 подъезд 2, напротив подъезда в основании дерева в снегу, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часа 1 минуту направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением отверстия для кабеля в стене дома над входной дверью в подъезд № 6 дома № 11 по ул. 1 Мая г. Кургана Седельников около 22 часов 2 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул 1 мая 11 подъезд 6, над дверью в дырке справа от лампы, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 час 2 минуты направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»; 

- на фотографии с изображением дерева, находящегося около подъезда № 6 дома № 11А по ул. 1 Мая г. Кургана, Седельников около 22 часов 4 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул. 1 мая 11А подъезд 6, слева от подъезда в дереве между стволов, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часа 4 минуты направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»; 

- на фотографии с изображением бетонной плиты крыльца подъезда № 2 дома № 11А по ул. 1 Мая г.Кургана Седельников около 22 часов 6 минут выполнил текст «крб 0,6 р-он центральный, ул. 1 ма 11А подъезд 2, слева от двери за стенкой в снегу, клад» и 25 декабря 2019 года в 22 час 6 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением участка стены под козырьком подъезда № 1 дома № 45 по ул. ФИО3 г.Кургана Седельников около 22 часов 8 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул ФИО3 45 подъезд 1, над дверью сверху в щели под крышей в левом краю, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часа 8 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением отверстия для кабеля в стене дома над дверью в подъезд № 5 дома № 1 по ул. С.ФИО4 г. Кургана Седельников около 22 часов 11 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул Сергея ФИО4 1, подъезд 5, над дверью в дырке рядом с лампой, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часа 11 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»; 

- на фотографии с изображением лавочки, установленной около подъезда № 6 дома № 5 по ул. С. ФИО4 г. Кургана, Седельников около 22 часов 13 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул ФИО4 5, подъезд 6, в ножке лавочки, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часа 13 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением бетонной плиты крыльца подъезда № 4 дома № 9 по ул. С.ФИО4 г.Кургана Седельников около 22 часов 15 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул Сергея ФИО4 9, подъезд 4 слева от двери за стенкой в снегу, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часа 15 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»; 

- на фотографии с изображением отверстия для кабеля в стене дома над входной дверью в подъезд № 2 дома № 9 по ул. С.ФИО4 г. Кургана Седельников около 22 часов 17 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул Сергея ФИО4 9 подъезд 2 над дверью подъезда в дырке, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часа 17 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»; 

- на фотографии с изображением металлического козырька фундамента, расположенного слева от входной двери в подъезд № 4 дома № 74 по ул.К. ФИО5 г.Кургана Седельников около 22 часов 18 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул коли мяготина 74 подъезд 4 слева от двери подъезд в фундаменте, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часа 18 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением решетки в подвальном окне, расположенном около подъезда № 1 дома № 72 по ул.К.ФИО5 г. Кургана, Седельников около 22 часов 24 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул коли мяготина 72 подъезд 1, стоя спиной к подъезду справа от двери в верхнем левом углу решетки в стене, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часа 24 минуты направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

- на фотографии с изображением дерева, находящегося около подъезда № 2 дома № 70 по ул. К. ФИО5 г. Кургана, Седельников около 22 часов 27 минут выполнил текст: «крб 0,6 р-он центральный, ул коли мяготина 70 подъезд 2 стоя спиной к подъезду справа от двери на стволе дерева в снегу, клад» и 25 декабря 2019 г. в 22 часов 27 минут направил вышеуказанную фотографию с пояснительным текстом через приложение «Телеграмм» неустановленному лицу под аккаунтом «Гуд компани»;

Тем самым Седельников, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, и, реализуя свой единый совместный с «С», «Д» и неустановленным лицом преступный умысел, предоставил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под аккаунтом «Гуд компани» фотографии с пояснительным текстом о месте размещения тайника и виде находящегося в нем наркотического средства для последующего сбыта наркотического средства.

В результате преступных действий ФИО1, «С, «Д» и неустановленного лица, действующих группой лиц по предварительному сговору, при описанных выше обстоятельствах в тайниковые «закладки» было помещено вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> общей массой 4,18 грамма, что является крупным размером, а также вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> общей массой 5,91 гр., что является крупным размером. Таким образом, «С», Седельников, «Д» и неустановленное лицо выполнили действия, направленные на одно продолжаемое преступление - незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, однако довести свой общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства они не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 26 декабря 2019 г., около 15 часов 20 минут, «С» был задержан сотрудниками полиции Курганского ЛО МВД России на транспорте, а наркотическое средство было изъято из вышеуказанных тайников в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Подсудимый Седельников в судебном заседании согласился с обвинением, полностью признав себя виновным в совершении вышеуказанного преступления, подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в изобличении других соучастников преступления, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал мнение подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый Седельников, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 17 февраля 2020 г. между Курганским транспортным прокурором и ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым Седельников обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников путем дачи признательных показаний при допросе, очных ставках, проверки показаний на месте, а также принятия участия в иных следственных действиях.

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения, при выполнении ФИО1 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения, обязалась подтвердить право подсудимого на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем Курганского транспортного прокурора в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу Седельников выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников в соответствии с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый Седельников, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, который характеризуется положительно, влияние наказания на исправление подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает его активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не усматривается.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, суд полагает, что ему не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, поскольку никакое другое более мягкое наказание не может повлиять на его исправление и способствовать достижению целей наказания в отношении подсудимого. При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать исправлению подсудимого. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд изменяет меру пресечения ФИО1 на заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ Седельников должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Так как вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются также вещественными доказательствами по уголовным делам, выделенным в отношении соучастников, судом не может быть решена их судьба в этой части до окончания судебного разбирательства по другим уголовным делам. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 30, ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в следственный изолятор. 

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания ФИО1 под стражей с 8 июля 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий С.П. Лыткин